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F el elő s  s z e r ke s z t ő :

D R. P A U L O V 1 C S  I S T V Á N

Az expedíciót s hirdetéseket illető reklamációk a lapkezeloJoerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendők.

hova az Összes pénzküldemények is küldendők.

M E G J E L E N  MINDEN VASÁRNAP.

Irodalmi kortesvilág.
A jelek arra mutatnak, hogy közéle

tünkben jelentékeny fordulat készül. Egy  
új nemzedék követeli jogait minden téren 
s a közszellemben új áramlat kerekedett 
felül, mely előreláthatólag nagy parlamenti 
viharokat fog fölidézni. Az elméket nálunk 
a politika még nagyobb mértékben foglal
koztatja, mint valaha és aki eddig nem fe
dezte föl, hogy mi elsősorban és kivált
képen politikus nemzet vagyunk, az most 
fölfedezheti legfőbb nemzeti erényeinket. 
Igaz, hogy egyszersmind gyöngéinket is.

Szellemi képességeink túlnyomó részét 
mindenha a politika emésztette föl. Leg
nagyobb ellenségeink kénytelenek elismerni 
politikai képességeinket. Az uralkodás mes
terségéhez ritka nemzet ért jobban, mint a 
m agyar; a szónokiasságban is kevés vetély- 
társunk akad, a korteskedés művészetében 
meg épenséggel utolérhetetlenek vagyunk. 
Mindez azonban könnyen érthető, hiszen 
folyton a leghevesebb küzdelmet vívtuk a 
nemzeti létért és hosszú századokon voltunk 
a nyugat védőbástyái a keleti barbársággal

szemben. Mi sem természetesebb tehát, 
minthogy a politika dominál] nálunk a 
nemzeti élet minden mozzanatán.

Még irodalmi életünknek is valami ki
mondhatatlanéi sajátságos politikai színezete 
van, aminő semmi más nemzetnél föl nem 
található. Az írók és költők szövetkezésé
ben nagyon hiányzik nálunk az ideális elem ; 
pedig ennek, ha valahol a világon, a poéta
nép között kellene föltalálhatnunk lennie. 
Az írók barátkozásának csak a Kazinczy 
korában volt nálunk ideális jellege, amikor 
az irodalom vezérembere csak dicsőséggel 
kecsegtethette a múzsafiakat, de nem juttat
hatott álláshoz, hivatalhoz, anyagi jövede
lemhez senkit sem. De mióta megalakult 
az Akadémia, megszilárdult a Kisfaludy-, 
majd meg a Petőíi-Társaság, azóta ezek 
hatalmas írói klikkek jegecedő pontjaivá 
váltak. Egyáltalán minden művészeti és iro
dalmi intézetbe egy-egy erős érdekszövet
kezet fészkelődött be, mely hatalmán fél
tékenyen őrködik, mely esküdt ellensége 
minden árjább, eredeti tehetségnek és leg
nagyobb akadályozója szellemi életünk 
egészséges fejlődésének.

Mindenütt nagy, kész és évek során

áit megkeményedett klikkeket találni, vagy 
pedig írócsoportokat, melyeknek legnagyobb 
vágyuk az volt, hogy mielőbb szoros érdek
szövetkezetekké jegecesedjenek. Á példát 
megadta a Gyulai-féle szövetkezet és köve
tik most már a hírlapok munkásai is. Egy- 
egy napilap körül a fiatalabb és az idősebb 
munkatársakból olyan erős klikk alakul, 
hogy maga Gyulai Pál is elismeréssel adóz
hatnék a gyönyörű szervezkedésnek. Az 
irodalomban ma már csak fegyelmezett zsur
naliszta-táborok állanak egymással szemben, 
írói egyéniségeket, ideális ambíciótól vezé
relt szellemeket alig-alig találhatunk.

Fölülről adták meg a rossz példát. 
Maguk a legjelesebb írók mutatták meg, 
hogy többre becsülik a társadalmi állást, 
a rangot, a hivatalt minden irodalmi babér- 
nál Avagy nem láttuk-e, hogy Jókai és 
Mikszáth miként vállalkozott politikai kortes
szolgálatokra V A kisebb tehetségeknek az 
irodalom meg épenséggel csak átmeneti 
foglalkozás, csak bevezetés a politikai és 
másnemű szerepléshez, csak eszköz állás 
vagy hivatal szerzésére. Nem egy úgyne
vezett költő, ki az irodalomtörténetben is 
szerepel, csak megvetéssel szól a saját lírai

" O a n n c t k  f ö n s é g e s  . . .

IDannak föitségos, szép séges italok,
DKalyek élnek s nem kainak meg soka . . . 
S z e r  tavaszt megérnek egym agok!
5  új ezreitekbe elszállnak tova.

fa n n a k  a földön csodaszép virágok, 
^Helyeket mindig elkoz a kikelet -—■
S  miként örökké megújuló álmok,
'pirulnak —  az örök enyészet felett.

tpannak a földön nagy eszm ék és szivek, 
S o k a  meg nem szűnő, lappangó tüzek • • • 
é s  örökélotű, igaz isten ek !

JHegfejtketetlen álmok és talányok,
Örökkön élő, tűnő változások . . •
Ós vannak szegény, kalandé emberek • • ■

.K offer 9m re.

' á t

Angolosan.
Irta: Sydney earton .

Egy júbarálomrúl szól az ének. Meghalt a 
transzváli csatatéren. Festett egy képet. Szép kép

volt, talán a legszebb a harmadévi Royal Akadémia 
kiállításán.

Mr. Yopling, egy szabadságolt indiai katona- i 
tiszt, ott kószált a képek Babylonjában. Egyszerre 
meglepetten áll meg egy festmény előtt. Roman
tikus erdőben, tarka vadvirágok között, pásztor
leányka ül, mellette báránykái s egy szamár. 
Fején széleskarimájú, pipaccsal, vadmentával tele- j 
aggatott kalap. Fehér ruháját is elborítja a virág- 
üzön. Mögötte egy ifjú pásztor. Remek, bronzszinbe 
játszó atléta-testét csak egy kecskebőr fedi és j 
sővárgó szemmel kérdi a leánytól — ami a kép : 
cime is — : ‘ Szeretsz ?» —

Yopling meglepetten tapasztalta, hogy a 
pásztor csodamódon hasonlít őrá. Elővette zseb- 
t iikrót is.

Egyszerre fölkacag mellette valaki. Zavartan 
dugja el a tükröt. Megdöbben. A fiatal hölgy, aki 
mellette áll, szakasztott mása a pászlorlánykának.

-  Bocsánat, hogy nevetek, de muszáj: e : 
dolog nagyon komikus. Azután megint hol Yoplingra, ' 
hol a képre néz s ismét kacag. A fiatal ember 
először azt vélte, hogy modell áll mellette, de 
látva, milyen választékos eleganciával van a hölgy 
öltözve, még inkább zavarba jött.

Csakugyan furcsa, (londolom, a kisasszony 
a művész barátja?

— Dehogy a nevét se tudom.
Berbert A. Eves, mondja Yopling, ki

keresve a katalógusból. i

—  És ön sem ism eri?
—  Nem. Sohase hallottam még a hírét sem. 

Az egész hasonlatosság csupa véletlen ős majdnem 
hihetetlen.

—  Ez bosszantó. Mit legyünk? Mit lehetünk? 
Mindenki fel fog ra jta  ismerni.

—  Az én kosztümöm, vágott közbe Yopling.
— Igen, a z ! De ekkor már ismét nevetett 

a szőke lány.
— - Csak egy kecskebőr ! Még a tengeri für

dőben is jobban lel vagyok öltözve.
—  Gondolom. Az én toilletlem csak meg

járja . De az öné ?
—  Mit tegyünk. Még nagyobb lenne a skan

dalum, ha késemmel összehasogatnám a képet.
—  I.egjobb lenne, ha fölkeresné a művészt 

és nyilatkozatot kérne tőle, hogy minket nem 
ismer, sohase látott s így nem is festhetett le. R 
küldje el azt nokeni,

Yoplingnak tetszett az ötlet. S  épen mikor 
a bájos ismeretlen nevét és cím ét akarta kérni, 
az ijedten kiáltott föl:

— - Artúr jön ! Nem szabad neki minket együtt 
látni. De már késő . . . Kérem a névjegyét. De 
gyorsan . . .

Y’oplingnál nem volt kártya s Így a kata
lógus cím lapjára írta a nevét. Ekkor már oda is 
ért Artúr. Hosszú, túlságosan jólöltözött, monoklis 
úrfi volt.

— Ah, Susanne, milyen kedves véletlen, hogy
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verseiről, melyeket ifjúkori bűnöknek tekint. 
Van író, aki nyíltan megtagadja, hogy va
laha író volt és akinek egyetlen ambíciója, 
hogy komoly politikusnak tekintsék.

Az irodalmi társaságokon bellii a leg- 
vígabb kortesvilág folyik, mely tökéletes 
hasonmása a politikai kortesvilágnak. A Pe
tőfi- és a Kisfaludy-Társaságnak majdnem 
minden évben van egy választási eampagne-ja, 
melyre hónapokkal előbb történnek készü
lődések. Mennyi intrika, mennyi csel, meny
nyi erőszak —  és mindez egy tagsági he
lyért! lis nem akad vígjátékíró, aki ezt a 
komédiát színpadra vinné, hogy vele a kö
zönséget megkacagtatná!

Nagyon természetes, hogy ilyen viszo
nyok között az igazi tehetségek ki nem fej
lődhetnek. A napilapok folytonos szenzáció
vadászata, a politikai és irodalmi kortesek 
fülsiketítő szónoklatai miatt a komolyabb 
írói tehetség szóhoz nem juthat. A vad ver
seny zajában a fiatal íróember, ha volna is 
benne nemesebb becsvágy, eltéveszti útját 
és aki azt hitte, hogy új ösvényt tör ma
gának. egyszerre csak azon veszi észre 
magát, hogy ő is az árral halad, hogy ő 
is egy érdekszövetség tagja lett és kortes- 
szolgálatokat végez. Esztétikai eszmecsere, 
költői feladatokon való vitatkozás többé 
niucsen: az irodalmi életből kiveszett az 
ideálizmus, az Olympus olyan sivár lett, 
mint bármely, megyei tanácsterem.

Kortesvilágot élünk az irodalomban is.
Severus.

politikai perspektíva.
A hosszú politikai vakáció immár a vége 

felé közeledik. Henne vagyunk a munkás szeptem
ber hónapban, melynek utolsó hetében újra üssze-

itt találom, kiáltott fel s a szeme, mikor Yoplingot 
észrevette, ezt a kérdést fejezték ki: hát ez ki és 
mi az ördög hozta ide?

—  Lindsay Yopling hadnagy.
—- Mr. Artúr Hare.
Bemutatkoztak egymásnak. Amint Hare a 

leányt köszöntötte, arra vallott, hogy nagyon intim 
barátok. Talán jegyesek is.

Susanne, hogy elterelje Eves képéről Hare 
figyelmét, az urakat az aquarellek termébe hívta.

—  Nem. Ebben a helyiségben kell lenni 
annak a festménynek, melyről ma Mrs. Harvey 
luncheonján hallottam. Azt mondják, hogy a pász
torleányka képe feltűnően hasonlít önre, Susanne.

—  Ép azt néztük most mi is, jegyezte meg 
a leány, látva, hogy bekövetkezett az elkerülhe
tetlen. Igazán meglepő a hasonlatosság.

Egyideig mindhárman szótlanul állottak a 
kép előtt.

—  De, uram, hiszen ez a hiányos öltözetű 
úr —  ön ! Susanne, mit jelent ez?

—  Magunk se tudjuk, mondá Yopling, az 
egész véletlenség lehet. Egyikünk sem ismeri Evest.

—  Az nem lehet!
—  Ön azt gondolja, mr. Hare, hogy mi 

ültünk a képhez?
—  Azt gondolom, ami nekem tetszik.
—  Ha az urak veszekedni akarnak, ám 

tessék; én megyek haza.
Hare Susanne után ment s Yoplingot ott

hagyták egyedül. A hadnagyot bosszantotta, hogy 
nem kérdezte meg Susanne címét, de elhatározta,

ülnek a törvényhozók. Eléjük az ország elodáz
hatatlan igényei és szükségletei, valamint a tör
vényben megállapított naptári terminusok súlyos j 
problémákat tárnak

Az államháztartás rendje szerint a jövő évi 
költségvetés elintézése az első teendő. Ezt azon- j 
bán más sürgősebb feladatok alighanem háttérbe ! 
fogják szorítani. Az őszön kell összeülnie a dele
gációnak, amely, számos elintézni valója mellett, [ 
egy már elintézett ügyet is kénytelen lesz majd 
tudomásul venni.

Bosznia és Hercegovina annexiója, Magyar- j 
ország és a monarchia érdekében oly korszakal- 
kotóan fontos ezen lépés, a nemzet érzületének, \ 
gondolkodásának kutatása és meghallgatása nélkül 
befejezett lénnyé vált. Hónapokon keresztül 
benne éltünk az ennek nyomán támadt izgalmak- , 
bán és most viselnünk kell azokat a horribilis | 
költségeket, amelyeket az annexió ténye felidézett. 
A milliókat m ár elköltötték és most reánk vár 
az a feladat, hogy ezt tudomásul vegyük és a 
fedezetről gondoskodjunk. Semmiképen sem ideális 
állapot önálló, szabad rendelkezéssel bíró nemzet 
szuverénitása szempontjából, különösen akkor, 
amikor egyidejűleg, nem történt törvényhozási 
intézkedés Bosznia-Hercegovina közjogi állására 
és hovatartozására nézve.

A magyar delegációnak lesz alkalma először 
hallani Aehrenthai külügyminiszter eljárásának 
indokait és mérlegelni az eljárás célszerűségét és ; 
szükségszerűségét és ennek kapcsán bizonyára j 
érdekfeszítő vita lesz a plenáris ülésen.

A delegáció munkálkodása a kormány tag
ja it és a törvényhozók egy részét elvonván, vagy I 
lekötvén, minden valószínűség szerint ismét rövid 
szünet fog beállni a képviselőház tanácskozásaiban 
és legfeljebb a bizottságok fogják a hozzájuk utalt 
munkaanyagot feldolgozni.

Az a nagy kérdés, amely már körülbelül ' 
novemberben úgy' szólván kizárólag foglalkoztatni 
fogja a törvényhozást: a közgazdasági önállóság I 
megteremtésének, vagy a közösség fenntartásának ; 
kérdése. Ez annak kapcsán kerül napirendre, hogy j 
a közös bank szabadalma lejár és a bank-szaba
dalom megújítása iránt törvény-javaslatot lóg a 
kormány benyújtani. Akik a nemzeti bankért 
folytattak küzdelmet, elszántsággal fognak bele

hogy fölkeresi Evest s az ígért nyilatkozatot meg
szerzi tőle. Hátha lesz még rá szüksége.

Másnap kiment Chelseaba, melynek ódon, | 
kedves, apró házaiban a piktor-világ tanyáz, j 
A Chyne-Walk-ban lakott Eves.

Röviden elmondta, mi vitte oda.
—  A manóba! Ön még magyarázatot óhajt? i 

Mi lehet tisztább valami, mint ez a  história. Ön 
a szerencse csillaga alatt született, megtalálta a 
pásztorleánykáját, Ugy-e, ennek az örömére iszik 
velem egy pohár vvhyskit?

Jókedvű, bolondos fiú volt a kis Eves. 
Mindjárt megbarátkozott Yoplinggal és könnye- : 
zésig kacagott az afférén.

—  De hát mégis, mit gondol, hogyan tör- ' 
ténhetett mindez? Tudnom kell, mert én annak ] 
a bizonyos hölgynek magyarázatot Ígértem.

—  'falán vázlatkönyveim megfejtik a rébuszt. 
—  S  kutatni kezdett egy nagy halom papiros 
között. Majd felkiált: «Ime, öreg, itt van az ön 
feje; csak pár vonás és mennyi hasonlatosság! Én 
bárhova menjek, vázlatkönyvem magammal viszem 
s ha nekem szükséges karakterre találok, lekapom. 
Íme, itt van a pásztorleányka! —  t árjon, uram. 
A képet tavaly augusztusban kezdtem festeni. 
Hol volt ön akkor ?>

-— Herne-Baybau töltői vm  a nyarat.
—  Megvan! Résztvett ön a virágkorzón ?
—  Igenl
—  No, akkor ott láttam  önt és Susanne 

kisasszonyt. Remélem, ez eléggé megmagyaráz majd 
mindent. (8 a kél lapot Yoplingnak adta.) Most

menni a parlamenti harcba. A kormány bankja
vaslata még nem ismeretes és így a harc mére
teiről előre képet alkotni nem lehet, de az ebi 
álláspontok ismerete mellett nem lehet kétséges 
hogy az önállóság és közösség hívei között erős 
mérkőzés várható.

J-l I R E K.
—  K özgyűlés. A város törvényhatósági bi

zottsága szeptember havi rendes közgyűlését e 
hó 111-án, kedden, délután tartja  meg Wilczei. 
F rig y e n  gróf főispán elnöklése mellett. A gyűlés 
tárgysorozatát lapunk hivatalos részében hozzuk.

—  A h ereeg p rim ás Ő em inenciája A'(kitti 
K á lm á n  Selmecbányái róm. kalli. segédlelkészi 
ugyanilyen minőségben, Pozsony-Üjvárosba he
lyezte át. Helyébe G re g u s s  J á n o s  segédlelkész 
jön Aranyosmarótról.

—  A vallás- és k özo k ta tásü g y i m iniszter
ifj. Sobó J e n ő  dr. okleveles középiskolai tanárt, 
helyettes tanári minőségben, a nagyváradi tan
kerületi kir. főigazgatósághoz tolnokká nevezte ki.

—  Heincz Hugó Selmecbányái országos kép 
viselő mandátuma ellen beadott petíciót a Kúria II. 
tanácsa, mint a Magyar Hírlapban olvassuk, vissza
utasította.

Szem élyi változások a k ir. k a th . fő
g im náziu m ban. A magyarorszagi kegyes-tanító 
rend kormánya Ó nba Pál tanárt Sátoraljaújhelyre 
s helyébe 'P á rk án y i F ere n c et  Budapestről Bel 
mecbányára helyezte át. P r ó n a i  L a jo s  dr. he
lyére M rá z  A la d á r  szombathelyi tanár kerüli, 
P écsi J e n ő  dr. helyére pedig B e n t s ik  G ergely , ki 
most van először középiskolában alkalmazva.

Az ág . h itv . ev. tan ítókép ző matematika- 
fizikai tanszékére a fenntartóhatóság W a g n er  Géza 
okleveles középiskolai tanárt, a líceum volt növen
dékét, választotta meg. A Szarvasra távozol! 
T ö m ö rk én y i Dezső tanszéke egyelőre még belül ■ 
tetlen. — Az önállósított tanítóképzőnek most nyílt 
meg a III. évfolyama s igv a jövő tanévben már 
egészen teljes lesz. A négy évfolyamra ezideig 27 
tanuló iratkozott be.

—  A k ir. k a th . főgim názium  nyolc osz
tályába összesen 228 tanulót vettek föl. A létszám

m ár csak egy van hátra: meg kell venni a képei. 
Olcsón adom. Száz font.

Kacagtak mindketten. Azután Yopling bocsá
natot kért és távozott.

—  El ne felejtsen meghívni lakodalmára! 
kiáltotta utána a víg piktor.

Mikor Yopling hazaért, egy levél várt rá: 
Sheldon-Mills asszony tisztelettel kéri Lyndsav 
Yopling hadnagy urat, látogassa meg ma dél
után öt órakor, szeretné megtudni, miként ma
gyarázza az Eves-féle kép csodás hasonlatosságát.

—  Sheldon-Mills asszony előkelő helyen lakolt, 
Mayfaire környékén. A szalon, hová Yoplingol 
vezették, kiváló Ízléssel rendezett kis múzeum- 
féle volt.

A dáma hideg főhajtással fogadla.
—  Óhajtom tudni, uram, milyen elégtételt 

ad nekünk ? Leányom helyzete kínos.
Asszonyom, a képet nem én festettem.

—  A társaság csak erről a botrányról beszél.
Susanne anyja éles hangon kérdé:
—  Komolyan nem ismeri Evest?
Nem ismertem máig. Ma fölkerestem, hogy 

megtudjam tőle, mi módon kerültünk ebbe a kínos 
históriába.

—  És, remélem, elégtételt vesz tőle. Mr. Hare 
is úgy véli . . .

—• Mr. 1 la re?  —  Ekkor egy gondolat villant ál 
Yopling agyán: itt az ideje, hogy megtudja, milyen 
viszony fűzi lla re l Busáiméhoz. Mr. Hare, mondja ? 
Hiszen az ő kötelessége volna, ő a kisasszony 
jegyese . . .
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tizennéggyel kevesebb, mint volt a múlt tanévben 
A javító érettségi-vizsgálatok az idén Beszterce
bányán voltak, e hónap 10-én, Jurkovich E m il  
besztercebányai tankerületi kir. főigazgató elnök
lete alatt.

—  Az Ág. hitv. ev. lic . főgim názium  nyolc 
osztályába 262 tanulót vettek föl. Tekintve, hogy 
ez a létszám tanév közben néhány tanulóval még 
szaporodik, a mull tanévi létszámmal szemben csök
kenés nem lesz.

—  Az ág . hitv . ev. lic . főgim názium ban
holnap, e hónap 12-én, lesznek a javító érettségi
vizsgálatok. A Pozsonyban elbukott tanulók szintén 
itt tesznek vizsgálatot. Az érettségi vizsgáló-bizott
ság elnöke F a r b a k y  Is tv á n  miniszteri tanácsos, 
a kormányképviselő pedig M o ra v csik  Géza  dr., 
az orsz. zeneakadémia titkára.

—  H alálozás. Markward József könyvkötő
m ester e hó negyedikén hatvan éves korában el
hunyt. Kiterjedt nagy család gyászolja.

—  Folyó hó 4-én  a lövöldén megtartott 
lövészetnél az első dijat Liba Antal, a második díjat 
Bencze Gergely, a harmadik díjat Hoznék Gyula 
nyerte el. Ma, 11-én, a lövészet délután 2 órakor 
kezdődik.

—  A városi tö rv én y h atóság i-b izo ttság i ta 
gok hat évre szóló választása még csak december
ben lesz, de már is akad —  elvétve ugyan s nem is 
épen illetékes helyről jövő —  olyan hang, mely 
épen nem alkalmas arra, hogy városunk békéjét 
előmozdítsa. —  Jót akarunk, midőn az az óhaj
tásunk, hogy a választásnál ne játsszék főszerepet 
az irigység, az elfogultság, a maradiság, a gyűlöl
ködés. Mindezeknek távol kell maradniok, el kell 
némulniok a városnak, a város polgárainak közös 
érdekeivel szemben. A városházán, az újra ébredő 
közélettel, szép tervekre, régi szándékok megva
lósítására gondolnak. A város vezetőiben megvan 
az eredményes működésre való erő, megvan a 
buzgalom, megvan a munkakedv, az ambíció; az 
legyen tehát a főcélunk, hogy a vezetők mellé 
olyan testületet válasszunk, mely tud is, akar is 
munkálkodni, helyi kultúránkat elő tudja mozdítani 
s városunkat, intézményes alkotásokkal, a haladás 
útjára tudja irányítani. A város minden egyes pol
gára előtt a város közérdeke, haladása, művelő- ,

— Még nem az. Csak gyermekkori barátja. 
De lehet . . .

Ebben a pillanatban Susanne lépett be.
■— Önök valószínűleg a képről beszélnek 

most is. Na, az az egy bizonyos, hogy Eves 
zseniális arcképfestői Képzeljék, most is oda voltam 
megnézni az inkriminált képet és fölfedeztem, hogy 
a csacsi pompás portraitja Artúrnak . . .

Susanne leikéből nevetett; anyja fulladozott 
a dühtől.

—  Kérdem ismételten, milyen módon ad ön 
nekünk elégtételt?

—  Még vannak egyes nehézségek. Kérem, 
asszonyom, engedje meg, hogy pár percig miss 
Susanneval tanácskozhassam.

A kél ifjú kiment az erkélyre, a virágok 
közé. A lenyugvó nap aranysugaraiban állott 
Susanne.

—  A helyzet rögtön változnék, ha ön fele
letet adna a kép címére.

— ?.
—  Szeretsz?
—  De, uram! . . .
—  Adjon feleletet. ígérje meg, hogy feleségem 

lesz. A menyasszonyom úgy festeti le magát, ahogy 
neki tetszik. A kiállítást pár hét múlva bezárják 
s a képről csak addig beszélnek. Azután feledve 
minden és ön felbontja a mátkaságol, ha úgy 
tetszik . . .

A kép ű én magam is láttam, Indiákat járva 
Yuluhuudurban, Yopling kapitány felesége szalon
énak most ez a főékessége . . .

dése, gazdagodása s okos és bölcs vezetése legyen 
a legfőbb, ne pedig személyi vagy más egyéb 
szempont, mely megülőjo minden haladásnak, meg- 
bontója minden társadalomnak.

—  A Szitnya-osztálynak folyó hó 8-ára 
tervezett szitnyai kirándulása, a folytonos esőzés 
miatt, elmaradt. De nem véglegesen. Az ősz folyamán, 
valamelyik szép vasárnap, a kirándulás meglesz.

—  Nyilvános elszám olás. A folyó hó 4-én 
a városi Vigadóban rendezeti tűzoltó-mulatság 
bevétele 158 korona 90 filllér, kiadása pedig 78 
korona 86 fillér volt. Tiszta jövedelem 80 korona 
04 fillér. Ezt az összeget a rendelkezési alaphoz 
csatoltuk. Felülfizetett: Kachelmann Viktor dr. 4 
koronát, N. N. 50 fillért. Hálásan köszönjük!

A  fő p a ra n csn o k sá g .
—  A V ihnye-fürdőben folyó évi augusztus

13-án, az ottan építendő kápolna alapjának javára 
rendezett táncmulatság alkalmából felülfizettek: 
Balbach Antal 2 K, Wankovits Lajos 2 K, Farkas 
Mariska 1 K, Berzsenyi Zoltán dr. 10 K, Finka 
Sándor 14 K, Zamenak Isfván dr. 7 K, Rajczi 
Géza dr. 2 K, Sághy Gyuláné 5 K. Ezenkívül be
folyt az 1909. évben talált tárgyakért 7 K s az 
1910. évben talált tárgyért 1 K, továbbá ada
koztak Weiszbrun Dezső 2 K, Szilaveczky Flórián 
1 Ií, M. L. 5 K, Goidfon Rózsika 2 K, Florek 
János (Budapest) 5 K. Összesen 85 K. Fogadják 
a riemesszivű adakozók a fürdőigazgatóság köszö
netének nyilvánítását.

—  A hetek ig  ta r tó  nagy esőzés ország 
szerte óriási károkat okozott. Legnagyobb a kár 
a szőllőben és a gyümölcsben, nálunk különösen 
a szilvatermésben. A még éretlen szilva mind i 
felpattogott s vagy lehullik vagy már magán a 
fán indul rothadásnak.

— K álváriái búcsú. A kálváriái őszi buc.su 
jövő vasárnapon, e hó tizennyolcadikén lesz. Az 
állandóan kedvezőtlen időjárás miatt valószínűleg 
a rendesnél kisebb látogalollságú lesz a búcsú.

— Állami tá m o g atás  a m unkások nyu gdij- 
eg y letén ek . A Magyarországi Munkások Rokkant- 
és Nyugdijegylete 1907 óta három éven át évi 
5000 korona állami támogatásban részesült. A 
kereskedelmi miniszter, .méltányolva az egylet 
közhasznú működését*, az állami támogatást 
további 3 évre engedélyezte s annak a folyó évre 
esedékes ötezer koronás első részletét az egyletnek 
tegnap kifizettette. Az egylet központi választmánya, 
pákái Kolber Alajos udvari kocsigyáros elnöklésével, 
tegnap tartotta rendes havi ülését József-utca 23. 
sz. a. saját házában, melyen Katits Antal igazgató 
jelentéséből örömmel vették tudomásul, hogy az 
egylet vagyona az idén kilencszázezer koronával 
növekedett s a h a l m illió  koronát jóval fölülha
ladja. A tagok száma szintén rohamosan növekszik 
s az egyletben a belépett 23 ezer uj taggal a rendes 
fizető- tagok száma a százhúszezret elérte. Az idén 
55 uj fiókpénztár alakult, ezek száma országszerte 
46-ra emelkedett. Az egylet kiváló jótékonyságának 
föltüntetésére megemlítjük, hogy eddig 870 elaggott 
és rokkant tagjának, továbbá 249 árvának nyújtott 
rendes támogatást s 1903 óta mostanáig kilencszáz
ezer koronát meghaladó összeget fizetett ki segé
lyekre. Legutóbb Körmöcbánya sz. kir. főbánya
város lépett be 200 koronával az alapitó-tagok 
sorába. Az egylet központi irodája Budapesten. 
József-utca 23. sz. alatti saját házában van, ahol 
szívesen szolgálnak az egylet felöl bővebb fölvilá- 
gosilással. Az egyletnek városunkban is működik 
egy népes fiókpénztára, ahol az érdeklődők tájé
kozást kaphatnak.

— A „Selm ecbányái Ing- és Fehérnem ű- 
g y á r  ré sz v én y tá rsa sá g ", mint értesülünk, az j 
ev. egyház alsó-utcai házát szándékszik megvenni. 
Ebben az ügyben ma. vasárnap, délután félhá
romkor presbiteri, utána pedig egyházi gyűlés 
lesz a líceum tanácstermében. A részvénytársa
ság elsőben K r a u s z  Géza volt városi erdőmester |

özvegyének a szélaknai kapu közelében levő házát 
akarta, üzemi céljaira, megvenni; utóbb azonban 
elállolt ettől a tervtől, mert a ház a társaság
nak, több szempontból, megfelelő.

— Ö Felsége az olasz k irá ly  és k irá ly n é  
udvari főorvosa ezeket írja : .Gyakran volt a l
kalmam mellbetegeknél, akiknél egy enyhe has
hajtószerhez kellett fordulnom, Purgo-t venni 
igénybe s annak enyhe, semmikép sem izgató hatá
sával rendkívül meg voltam elégedve. Vélemé
nyem szerint ezen szer valóban a jövő laxánsá- 
nak tekinthető. Prof. Dr. Antonio Maggiorani.

—  Tévedés azt hinni, hogy a poloskák pe
téikkel együtt ki nem irthatók. Ha a Lücherer 
.Cim exin* poloskairtót használjuk, úgy nemcsak 
az élő poloskák pusztulnak el rögtön, de a «Ci- 
m exiu. hatása folytán a peték nyomban kiszá
radnak s többé ki nem kelnek. A Löcherer Ci- 
mexin mindenütt használható, szövetet, bútort, 
falat vagy festési nem piszkit; nyomot, vagy fol
tot nem hagy. Kapható: M a rgó tsy  gyógyszertár
ban Selmecbányán, valamint a készítőnél: Löche
rer gyógyszerésznél Bártfán.

—  Miért d rág a  a té g la  és az a g y a g á ru ?  
A szokatlanul nagy mértékben megindult építke
zések nagy téglaszükségletet vontak maguk után, 
úgy hogy fennálló téglagyáraink nem képesek az 
óriási szükségletnek megfelelni. Ennek főokát abban 
találjuk, hogy gyáraink nagy része nem tért még 
át a kézi vetésről a gépi munkára, habár a gép
üzem amellett, hogy szaporább, természetesen ol
csóbb és jobb is a kézi vetésnél. A gépüzemü 
téglagyártásnak főfeltétele, hogy a gyártás csakis 
jó  minőségű gépekkel történjen, melyek a ren
delkezésre álló anyagnak és a helyi viszonyoknak 
megfelelnek. Ha tehát téglagépeket veszünk, csak 
elsőrangú gyárral lépjünk összeköttetésbe, amely
nek megvan a kellő tapasztalata téglagyárak be
rendezésében. Gellért Ignác és társa cégnek (Bu
dapest, Terézkörut 41), mely cég évek óta képviseli 
a drezdai motorgyárat és amelynek szolid szállításai 
országszerte híresek, sikerült megszereznie a drez
dai gyár kezelésében álló világhírű Meisseni Ja -  
kobiwerk képviseletét, amely tégla- és agyagáru- 
gyári berendezéseket kiváló minőségben szállít, 
amit legjobban bizonyít azon körülmény, hogy 
számos más téglagyáron kívül a német császár 
téglagyárat legjobb megelégedésre berendezte. A 
cég szívesen szolgál felvilágosításokkal és p ros
pektusokkal, továbbá díjmentesen bocsátja ta
pasztalt mérnökét az érdeklődők rendelkezésére. 
Egyben felhívjuk a figyelmet a gyár többi spe
ciális gyártmányaira, mint szürőprésekre, aprító
gépekre, stb.

—  Budapest v ilágv árosi fejlődését igazolja 
a Népszínház közvetlen közelében József körút 16. 
szám alatt nemrég megnyílt «Savoy» nagyszálloda. 
Rövid fennállása dacára máris egyik legkereset
tebb szállodája lett a fővárosnak, mert amellett, 
hogy a legmodernebb kényelemmel van beren
dezve, árai szinte feltűnően olcsóak. A «Savoy» 
most Kemény Testvérek —  a budapesti .Magyar 
Világ* kávéház tulajdonosainak és a tátrafüredi 
.Grand Hotel* éttermek volt bérlőinek tulajdo
nába került, kiknek kiváló szaktehetségét ü  Fensége 
lvlotild főhercegnő is elismerte, amidőn Nemény 
Bélát és Fülüpöt az udvari szállítói címmel tün
tette ki.

MINDENFÉLE.
#  Jozeflne császárné fényűzése. I. Napó

leon felesége, Jozeiine császárné, olyan puccos volt, 
hogy naponkint ölször-hatszor öltözött s kötszer
nél többször egy ruhát se vett magára. Minden 
héten három tucat keztyüt használt el s cipőjét 
másodszor már föl nem húzta. Olyan fehérneműt, 
mely mosásban volt már, nem hordott. Gyémánt
ja it minden negyedévben újakra cserélte be vagy 
másképen foglaltatta. Edényeit, bútorzatát és szobái 
falain a kárpitokat minden negyedévben újakkal 
pótoltatta. Magánistállójában 36 lova volt és a 
főistállómeslernek kötelesége volt minden hónap
ban 12 uj lovat vásárolni. Szolgaszemélyzete min
den hónapban uj ruházatot kapott. Fürdőszobá
jában csak egy gombot kellett megnyomnia, hogy 
fürdővizébe tetszésszerinti parfümöt bocsásson, 
inért a csapokban állandóan 12 ezer frank értékű
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legfinomabb illalszer volt. Amikor pedig ki akart 
lépni a fürdőből, csak egy zsinórt kellett meghúz
nia, miro egy gépezet elegáns, átmelegitett és 
beillatositott ágyba emelte.

#  A kín aiak  éle te . Nincs olyan nép a vilá
gon, amely olyan korán kelne fel, mint a kínai. 
Igen gyakori eset, hogy még a legelőkelőbb man
darinok is éjfél után két órakor fogadnak. Nincsen 
olyan lusta kínai, aki napkeltéig aludnék. A reg
geli toilette nem sok gondot okoz a kínainak; für
deni egyáltalán nem szokott s mosdás helyeLt 
csupán megtürli az arcát és a nyakát meleg 
vízbe m ártott törülközővel. A fogait ellenben a 
legtöbb kínai nagyon gondozza. A toilette után 
következik a reggeli imádság, mely abból áll, hogy 
őseinek a szelleméhez intéz rövid fohászkodást. 
Reggelije hideg tea. —  A kínai sokkal kevesebbet 
eszik, mint a fehérember s inkább növényevő.

Amit a speciális kínai «nyalánkságokról»: a 
főtt békáról, mézbe már.togatott egerecskéről stb. 
írnak az utazók, mind túlzás. Azt is Írják, hogy a 
kínai különösen szereti a patkány sültet. Ez sem 
igaz. A kínai sokkal többre becsüli a rizst, mint a 
patkányt. Ezt csak akkor eszi meg, ha az árvizek 
idején nagy éhínség tör ki.

Ellenben igaz, hogy a fekete kutyát, meg a 
macskát nagyon szerelik, különösen Dél-Kinában, 
hol azonban ez a pecsenye csak a jómódúak aszta
lára jut, mert a kutya és a macska, különösen 
nyár idején, nagyon drága.

A sportokat a kínai nem igen kedveli. A 
testmozgást, amelyben egyébként igen kevéssé prak
tikus ruhája is akadályozza, méltóságán alulinak 
tartja. A sportok közül a sárkány- eregetést és a 
céllövést gyakorolják; a modernebb és fiatalabb 
kínaiak az evezést is.

Nincsen olyan ország, amelyben a szerencse- 
játék  olyan kedvelt volna, mint Kínában. Minden 
városban száz meg száz a játékbarlang s minden 
utcasarkon játszanak az emberek. -— A kártya 
is nagyon divatos. A kínai kártya sokkal kisebb, 
mint az európai s eredeti kínai játékot játszanak 
vele, —  kikötővárosokban azonban már nagyon 
kedvelt a ferbli, sőt pár év óta játsszák már az 
alsóst is.

#  A föld sú lya. Egy angol mérnök az 
unalom óráiban kiszámította, mennyi erő volna 
szükséges ahhoz, hogy a földel egy láb magasságra 
fölemelhessük. A föld körülbelül százhúszezer tril
lió métermázsa. Ez a szám a tizenkettes számjegy
ből és az utána álló huszonnégy nullából áll. 
Egy tizezer lóerejű gőzgépnek 70 milliárd évig 
vagy 70 millió évezredig kellene dolgoznia, míg 
ezt a súlyt egy láb magasra fölemelné. A gőzgép 
ezidő alatt 40 trillió (négyes és 19 nulla) liter 
vizet fogyasztana el. Ez a vízmennyiség több, 
mint amennyit a hatalmas Missziszipi (;0 ezer 
év alatt a tengerbe folyat. Ezzel a víztömeggel a 
föld felületét háromszáz lábnyira lehetne elborítani-

Most-következik a gép logfontosabb kelléke, 
a fűtőanyag. Feltéve, hogy a gépnek jó l és taka
rékosan működő kazánja van, már 80000 billió 
métermázsa szén elég volna. Ha ezt a szénszük
ségletet egy vonalra kellene fölrakni, amelynek 
minden kocsija 400 métermázsát vesz föl, 200000 
millió kocsira volna szükség. Egymásután sorozva, 
a kocsik olyan hosszú vonatot tennének ki, mely- 
lyel a földet 45 milliószor lehetne körülfonni és 
ha a vonat 40  kilométert menne óránkint, 5 mil
lió évig tartana, míg a hosszúságával egyenlő tért 
megfutna. Látható ebből a különös számításból 
hogy a föld, a számára kijelölt helyen, meglehetős 
erősen áll s nem könnyű dolog a sarkából kimoz
dítani.

#  Paolo M antegazza, a napokban elhalt 
olasz pszichológus és antropológus egyik könyvében, 
amelyben a különböző nemzetiségű nők iránti 
ideális viszonyárólir, következőket olvassuk: «Fele-
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ségnek olasz nőt, anyának németet, szeretőnek 
franciát, testvérnek pedig angolt kiváltok.. Magyar 
nőről nem szól a fáma.

NYILT-TÉR.
B rovat alatt közlőitekért nem felelős a szét k.

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

'\z anyakönyvi hivatalok bejegyzései.
1910. évi szeptember hó 3-tól 1910. szeptember hó 9-j».

Köszönetnyilvánítás.
Alulírottak mindazoknak, akik drága halot

tunk temetésén való részvételük által a mérhe
tetlen csapás okozta fájdalmunkat enyhíteni tőre 
kedtek, ezúton is bálás köszönetét mondunk.

özv. M a rk w a rd t Józsefné 
és csa lá d ja .

Váratlan eltávozásom folytán ezúton mondok 
• Isten hozzád»-ot személyes jó  barátaimnak s 
ismerőseimnek

Roskopál Alajos
pénzügyőri fővigyázó.

Enyhe, oldó háziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban * 
az ülő életmód egyéb kövotkezményoiben szenvednek

Ef/i/ w e d e t i  doboz á r a  2  K .
Vidéki gyógyszortárakban kérjük Moll készítményeit

O  L  t  -  F E L E
"“■ £ E S !

| FAJd» f f H0 B edu i'zsö les.
• elismert, régi jé hírnevű háziszor s z a g g a t á s  
j és hUléstül származó mindennemű betegségek 

ellen

E r e d e t i  U vey  á r a  I i  2 '— ;
Kapható minden gyogysu, tarban es drogériában.

FÖ szétkfildcsi he ly  MOLL A . gyógyszerész.
cs. és kir udv szállító, líécs, 1 Tuchlauben ‘J

Henneberg-selyem i-sak egyenest! Fekete, fehér és 
színes 1 korona 35 fillértő l 

méterenkint, blúzra és ruhára Franko és tuár megvámolva 
házhoz szállítva. Gazdag minta választék postafordultával 

H enneberg  se lyem gyA ros. Z ü rich .

0  \ ®

Születés.
Zachar Sándor, Krátki Anna fiú Selmecbánya 
Becker Nándor, Cselkó Eszter íiu >
Farbaky Gyula, Dérer Alice leány >
Kövesi Antal, Schvarcz Margit *
Békés Szilárd, Zahradnik Margit leány Felsőróna

Házasság.
Buchsbaun Zsigmond Sopron, Groszman Jolán Felsőróna

Halálozás.
Markvardt József, 59 éves tüdőgümőkór Selmecbánya 
Pramuka József, 9 éves görcsök, Kisbánya

Meghívó.
Selm ec- és Bélabánya sz. kir. bányaváros törvény
hatósági bizottságának folyó 1910. évi szep tem ber 
havi rendes közgyűlését ugyanazon hó 13-ikának  
d. u . 3 ó rá já ra  meghirdetvén, ahhoz a t. c. bi

zottsági tagokat ezennel meghívom.

Ipolyság, 1910. szeptembor hó 8-án.

g r ó f  W ilczek F rig y es,
főispán.

Tárgysorozat:
1. 414/polgm. 1910. szám. A polgármester 

havi jelentése a városi háztartás és közigazgatás 
folyó évi augusztus havi állapotáról.

2. 654-1/vt. 1910. szám. Versec törvhat. 
joggal felruh. város közönségének 4893/1910. számú 
megkeresése a bornyilvántartások eltörlése tárgyá
ban a m. kir. földmivelésügyi minisztériumhoz in
tézett feliratának pártolása iránt.

3. 6542/vt. 1910. szám. Verspc törvhat. joggal 
felruh. város közönségének 4892/1910. számú meg
keresése a borok értékesítése tárgyában a m. 
kir. löldmivelésügyi minisztériumhoz intézett fel
iratának pártolása iránt.

4. 5205/vt. 1910. szám. A M. kir. Állami 
Munkásbiztositási Hivatal 8045/1910 számú átirata 
a Kerületi Munkásbiztositó Pénztárnak helyben 
való hagyása tárgyában.

5 ’ 7039/vl. 1910. szám. A Magyar Nemzoli 
Muzeuin folyó évi (596. számú köszönő átirata, 
melynek kapcsán visszaküldi a városi múzeum
ból használatra kiadott 25 darab Beatrix királyné- 
féle oklevelet.

6. 3866/vt. 1910. szám. Előterjesztés a váro
son átvonuló állami közül szakaszainak fenntartása 
iránt lenálló és folyó év végén lejáró szerző
désnek további három évre leendő meghosszab
bítása tárgyában.

7. 7005/vl. 1910. szám. Előterjesztés a városi 
törvényhatósági utak 1911. és 1912. évi költség- 
előirányzatának megállapítása iránt.

8. 6715/vt. 1910. szám. Bemutaltatik a v á 
rosi közigazgatási bizottságnak 1910. év első felé
ről szóló és a m. kir. miniszterelnökséghez inté
zett jelentése.

9. 7218/vt. 1910. szám. Előterjesztés a városi 
hivatalos órák uj megállapítása iránt.

10. —/vt. 1910. szám. Előterjesztés a kolera 
elleni ó\óintézkedések végrehajtásához szükséges 
költségek fedezete tárgyában.

11. 7212/vt. 1910. szám. Előterjesztés Vih- 
nye-fürdő eladása, illetve tovább fejlesztése tá r
gyában.

12. 7148 vt. 1910. szám. Szilaveczky Flórián 
vihnye-fürdői vendéglős kérvénye a bérleti szer
ződés meghosszabbítása iránt.

13. 7209/vt. 1910. szám. Vihnye-fürdő gond
nokának jelenlése augusztus hóról.

14. 6370/vt. 1910. szám. Helybeli m. kir. 
bányaigazgatóság 2593/1910. számú átirata a 
Felsőrónán fekvő 4. sz. ház. továbbá a Kelemen- 
és Fuchstárói, valamint Károly-aknai hányó- és 
legelőterületek, végül a Nándor- és Ó-Nándor- 
aknui hányok megvételére tett városi ajánlatok 
tárgyában.

16. —-/vt. 1910. szám. Előterjesztés Tuka 
Antal városi r. k. fötanitó nyugdíjaztatása iránt.

16. 5070/vl. 1910. szám. Kársai Károly vá
rosi erdőtanácsos és társainak kérvénye az erdő
tiszti dinek megváltoztatása tárgyában.
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17. 0978 vt. 1910. sz. Az Elsíl Selmecbányái 
lúg- és Fehérnemügyárnak kérvénye gyárépület 
épitlietése céljából telek átengedése, illetve eladása 
iránt.

18. 7064/vt. 1910. szám. Előterjesztés a 
Peternák Gizella tulajdonát képező liodrusbányai
05. számú háznak és kertnek 2000 korona árban 
a város javára leendő megvétele iránt tanítói 
természetbeni lakás ^céljára. (Első Ízben leendő 
tárgyalás.)

19. 7004/vt. 1910. szám. Benkő Kálmán 
budapesti lakos, a Magyar Földhitelintézet igaz
gatójának kérvénye Vihnye-fürdőben építendő villa 
céljaira telek átengedése és eladása iránt (Első 
ízben leendő tárgyalás.)

20. 6977/vt. 1910. szám. Motesiczky Lászlóné 
és Dr. Ordódy Vilmos kérvénye Vihnye-fürdőben 
építendő villák céljaira területnek átengedése 
és eladása iránt. (Másodízben leendő tárgyalás.)

Selmecbányán, 1910. évi szeptember hó 8-án.
Horváth Kálm án

polgármester.

7217 1910. sz.
Hirdetmény.

A legtöbb adót fizetők 1911. évi névjegyzé
kének megállapításához előirt adókimutatás a 
inai naptól kezdve a v. főjegyzői irodában, meg
szemlélés végeit, az érdekelt közönségnek rendel
kezésére áll a hivatalos órákban.

Selmecbányán, 1910. szeptember 7.
Horváth Kálm án,

polgármester.

HIRDETÉSEK.
É p í t é s i  i r o d a - m e g n y i t á s .
Van szerencsém a ni. t. építtető közönség b. figyel
mét felhívni, hogy a V aczu lik-féle házban uj

c '  \ )  í  t  e s i  i  r  o  d  a  t
nyitottam.

A mai naptól fogva elvállalok tervek és költség- 
vetések készítését., uj építkezéseket, átalakításokat, 
valamint kisebb-nagyobb javítási munkálatokat. 
Az építtető közönség becses pártfogását kérve 

maradok teljes tisztelettel

S im o n  J á n o s
oki. kőműves mester.

Körülbelül 10000 3rb. zsin-- 
Helyre lévén szükségem, 
béreb ajánlatot mintával. 

Joerges Ágost.

Ó V Á S !
Aki varrógépet akar vásárolni, ne be- 
folyásoltassa magát olyan hirdetések 
által amelyeknek az -i céljuk, hogy

S1NGER
név alatt használt vagy régebb rend
szerű gépeket hozzanak forgalomba. 
Inkább azt vegye figyelembe, hogy 
varrógépeinket nem viszont elárusítók 
utján, hanem saját üzlethelyiségünkben 
közvetlenül adjuk el a közönségnek.

m elyek

ezen

c ím e rre l

vann ak

ellá tva .

S IN G E R  Co .
varrógép részvénytársaság
Selmecbánya, Kossuth Lajos-tér 4 .
SUtiOT Sembery-félo ház.

2375 1910. tkvi szám.

Hirdetmény.
Bacsófalva község tkve birlokszabályozás 

következtében átalakitottatott és ezzel egyidejűleg 
azokra az ingatlanokra nézve, melyekre az 1886. 
XXIX., az 1889. XXXVIII. és ' az 1891. XVI. tör
vénycikkek a tényleges birtokos tulajdonjogának 
bejegyzését rendelik, az 1892. évi XXIX. l.-cikk-

ben szabályozott eljárás a tkvi bejegyzések helyes
bítésével kapcsolatosan foganatosíttatott.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé:
1. hogy mindazok, kik az 1886. XXIX. t.-c.

15. és 17. §í;-ai alapján ideértve e §-oknak az 
1889. XXXVIII. törvénycikk 5. és 6. i$t?-aiban és 
az 1891. XVI. t.-c. 15. íj. a) pontjában foglalt 
kiegészítéseit is, valamint az 1889. XXXV111. t.-c. 
7. íj-a. és az 1891. XVI. t.-c. 15. b) pontja alapján 
eszközölt bejegyzések vagy az 1886. XXIX. t.-c. 
22. íj-a alapján történt törlésok érvénytelenségét 
kimutatják, e végből törlési keresetüket hat hónap 
alatt, vagyis 1911. évi m árcius hó 15. nap jáig  
bezárólag a tkvi hatósághoz nyújtsák be, mert 
ezen meg nem hosszabbítható záros határidő eltelte 
után indított törlési kereset annak a harmadik 
személynek, a ki időközben nyilvánkünyvi jogot 
szerzett, hátrányára nőm szolgálhat;

2. hogy mindazok, a kik az 1886. XXIX. t.-c.
16. és 18. §S-ai eseteiben, ideértve az utóbbi 
jj-nak az 1889. XXXVIÜ. t.-c. 5. ós 6. §-aiban 
foglalt kiegészítéseit is, a tényleges birtokos tulaj
don-jogának bejegyzése ellenében ellentmondással 
élni kivannak, írásbeli ellentmondásukat hat hó
nap alatt, vagyis 1911. évi m árcius hó 15. n ap já ig  
bezárólag a tkvi hatósághoz nyújtsák be, mert 
ezen meg nem hosszabbítható záros határidő 
eltelte után ellentmondásuk többé figyelmébe 
vétetni nem fog;

3. hogy mindazok, a kik a tkv. átalakítása 
folytán tett intézkedések által, nemkülümben 
azok, akik az I. és 2. pontban körülirt eseteken 
kívül az 1892. évi XXIX. t.-c. szerinti eljárás és 
az ennek folyamán történt bejegyzések által előbb 
nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármely irányban 
sértve vélik, ideértve azokat is, akik a tulajdon
jog arányának az 1889. évi XXXVIII. t.-c. 16. 
S-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek talál
ják, e tekintetbeni felszólalásukat tartalmazó kér
vényüket a tkvi hatósághoz hat hónap alatt, vagyis
1911. évi m árcius hó 15. nap jáig  bezárólag nyújt
sák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros 
határidő elmúlta után az álalakitáskor közbejött 
téves bevezetésből származó bárminemű igényei
ket jóhiszemű harmadik személyek irányában 
többé nem érvényesíthetik, az em lített bejegyzé
seket pedig csak a  törvény rendes utján és csak 
az időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett har
madik személyek jogainak sérelme nélkül támad
hatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, akik 
a hitelesítő bizottságnak eredeti okiratokat adtak 
át, hogy a mennyiben azokhoz egyszersmind 
egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy ilyeneket 
pótlólag benyújtanak, az eredetieket a tkvi ható
ságnál átvehetik.

Selmecbányán, 1910. évi szeptember hó
l. napján.

A királyi járásbíróság mint telekkönyvi
hatóság.

Liha Antal.
kir. ítélőtáblái bíró.

i t k .  g y o m o rfá já s , bé lbe teg , é tv á g y ta la n
* lesoványodáshoz lia jiando, használja 

a s/.ámos év óta jónak bizonyít1! g yom orsó t. 
S chaum ann gyógyszerésztől S tocke rauban .

^TTí * :  szabá lyozn i és épségben ta r ta n i a k a r ja  
„ / ' • * ^ * j ó  emésztését, használja a Sehaum ann-
féle g yom o rsó t. tapasztalni fogja, hogy más szerek 

ellenében, m ily jó l érzi magát.

0 *  \? n v> 7 nY T Q n  el tavoli(ja azonnal a fölösleges 
M . g y o m o rs a v a t ós e lőm ozd ítja
az em észtést. Egy doboz, ára 1 korona 50 fillér.

G ÍY 0 m 0 1 r S Ó 'P a S 2 t Í I l á k  kínjj.lm»
ugyanazon hatást teszik, mint a gyomorsó. Ára tar- 
solyonkint 3 phiolával á 10 gyoinorsó-pasztillával 
kor. 1 50. Postai szétküldés legkevesebb 2 doboz meg
rendelésnél — utánvétel — Schaum ann gyógy

szerész S tockerau-ban.
K ap h ató  m ind en  g y ó g y sze rtá rb a n .

M a g ya ro rszá g i fő r a k tá r  
Dr. E G G E R  L. é s  De, E G K E R  J.

g y ó g y s z e rtá ra  Budapesten

«^Vyfúpásoz-
V * '  L A P P  H E N R I K - f é l e

lílylBrások, Itiiiivabiíjw'k tó lélrmífek lajur Ü T.

BUDI PEST
Iroűn "  --------------- - Gyér » k

V., Báthory-utca 3. BUDAPEST X„ KAbányai-ut 45. | ;
Telefon 114— IS a s sB a n w u i é i * » runr Tetato* 157 72. I  *

*1 munka sraktn vO  rntf
a legnagyobb m elységnél is a legm esszebb menő szavatosság vállalt a tik.menő szavatosság vállalt a tik.

f ú r á s i

M inden v a ló d i doboz 25 d rb o t ta r ta lm a z . 
M in d en  ta b le ttá n  ra jta  van e ké t szó

Vissza a h a m is ítv á n y o k k a l, m e r t k á r té k o n y a k .

S z e re ti e g é s z s é g é t?
Ki ne tud n á , hogy u tó lé rh ete tlenU I legjobb  

h a sh a jtó  a v ilá g h írű

PURGO-BAYER.

M inden v a ló d i doboz 25 d rb o t ta r ta lm a z . 
M in d cn í’ta b lc t tá n  ra jta  van  e ké t szó

Vissza a h a m is ítv á n y o k k a l, m e r t k á r té k o n y a k
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N E M E N Y - T E S T V É R E K  Budapest, József-körut 16. Telefon 154—08.

S Ü W 0 Y -
N A G Y S Z Á L L O D A ,

A főváros legújabb és legmodernebb elsőrangú szállodája a város köz- ' 

pontjában, 120 vendégszoba. Olvasó és társalgó termek. /{fiz/ionti \ 
f/özfíifés. fürdőszobák. Lift Ynenum Oleaner. M inden szobában  ̂
Ilidéi/ és inelei) vízvezetékVillamos vasntközlekedés az összes ( 
pályaudvarokkal. Mérsékelt árak. A legfigyelmesebb kiszolgálás. (

■ O H O H O a O H I O H O B O H O

Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
N ém etország eg y ik  leg rég ib b  és le g 

nagyobb m otorg y ára .

Szállít szakkörükben elismert legjobb gyártmányú 

Benzin-, N yersolaj-, Gáz- és Petroleum - jg

m o t o r o k a t  és l o c o m o b i l o k a t  b
valamint szivógázm otorokat *

Meglepő újdonság! J
Egyetemes generátorunkkal a § 

tényleges lóerő óránként csak i| 
körülbelül 1 f i l l é r b e  kerül. Q

Vezérképviselet:

I Gellért Ignác és Társa £
!  Budapest, T e ré z -k ö ru t 41. sz. T e le fon  12- 91. 1

L leptssiebbmení) jótállás! Kedvelő fizetési feltételek! f
O Z O H O Z O I H O B O B O Z O r i

0

Császárfürdő

Fri-fz S.ch u IZ. j.yn. r.Csrho

Eladó kis trafik.
Vételár készpénzben kb. 2200  
J< leltár szerint. Ebből kb. 
1200 különféle áru és kb. 
1000 J< trafik-, bélyeg- és váltó- 
raktár. io e rg es  Ágost.

Akau nősülni ?
Hölgyektől (ezek között olyanok törvény
telen gyermekekkel, testi hibával stb.) 
I R T  5 500 .000 k o ro n a  v a g yo n n a l " W  

fel vagyunk hatalmazva, megfelelő férjet ke
resni. Csakis urak (ha vagyonnélküliek is), 
akiknek komoly szándékuk van és gyors 
házassághoz akadály nincsen írjanak e cím re- 
L. S c h le s in g e r , B e r lin . No 18. (Doutscliland).

B u d a p e s te n . N y á ri té l i  és 
g y ó g y h e ly , a m a g y a r  I r g a l-  
m asrend  tu la jd o n a . Elsőrangú 

................. .............................kénes h é v v iz ü  g y ó g y fü rd ő ;
modern berendezésű gőzfürdő, kényelmes is z a p fü rd ő k , 
is z a p b o ro g a tá s o k , uszodák, külön hölgyek és urak ré
szére. T ö rö k - , k ő -  és m á rv á n y fü rd ö k  ; h ö lé g  és szén
savas- és v illa m o s -v iz fü rd ö k . A fürdők kitűnő ered
ménnyel használtatnak főleg csuzos b á n ta lm a k n á l és 
id e g b a jo k  ellen. Iv ó -k u ra  a légzőszervek hurutos esetei
ben s altesti pangásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zenedij nincs.

|NBT Prospektust ingyen és bérmentve küld 

A z  ii/ a zya tó sá f/ .

2376. tikv. 1910. szám.

Hirdetmény.
Kormosé község telekkönyve birtokszabá

lyozás következtében az 18(19. évi 2 5 7 9 .1. M. sza- 
bályrendelelbez képest átalakittatik és ezzel egy
idejűleg mindazon ingatlanokra nézve, amelyekre 
az 1886. XXIX., az 1889. XXXVIII. és az 1891. 
XVI. t.-cikkek a tényleges birtokos tulajdonjogá
nak bejegyzését rendelik, az 1892. évi XXIX. 
I-cikkben szabályozott eljárás a telekjegyzőkönyvi 
bejegyzések helyesbítésével kapcsolatosan fogana- 
tosittati k.

E célból az átalakítási előmunkálat, hitele
sítése és a helyszíni eljárás a nevezett községben 
1910. évi novem ber hó 14-én fog kezdődni.

A munkálatok megejtésével Liba Antal ki r. 
Ítélőtáblái biró, bizottságvezető és Marosán Endre 
tkvi átalakító mint szakközeg bízatnak meg.

Ennélfogva felhivatnak:
1. az összes érdekellek, hogy a hitelesítési 

tárgyaláson személyesen vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az uj tervezet ellen netaláni 
észrevételeiket annál bizonyosabban adják elő, 
mert a régi telekkönyv végleges átalakítása után 
a téves átvezetésből eredhető kifogásokat jóhiszemű 
harmadik személyek irányában többé nem érvé
nyesíthetik;

2. mindazok, akik a telekjegyzőkönyvekben 
előforduló bejegyzésekre nézve okadalolt előterjesz
tést kivannak tenni, hogy a telekkönyvi hatóság 
kiküldött bizottsága előtt a kitűzött határnapon 
kezdődő eljárás folyama alatt jelenjenek meg és 
az előterjesztéseiket igazoló okiratokat mulassák fel;

3. mindazok, akik valamely ingatlanhoz tulaj
donjogot tartanak, de telekkönyvi bekebelezésre 
alkalmas okirataik nincsenek, hogy az átírásra az 
1886. XXIX. t.-c. 15— 18. és az 1889. XXXVIII. 
t.-c. 5., 6., 7. és 9. §§-ai értelmében szükséges 
adatokat megszerezni iparkodjanak és azokkal 
igényeiket a kiküldött előtt igazolják, avagy oda
hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi tulajdonos 
az átruházás létrejöttét a bizottság előtt szóval 
ismerje el és a tulajdonjog bekebelezésére enge
délyét nyilvánítsa, m ert különben jogaikat ezen 
az utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- és 
illelékelengedési kedvezménytől is elesnek; és

4. azok, kiknek javára lényleg már meg
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog vagy meg
szűnt egyéb jog van nyilvánkünyvileg bejegyezve, 
úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt ingatlanok 
tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlését

kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyil
vánítása végett a bizottság előtt jelenjenek meg, 
mert elleneseiben a bólyegmentesség kedvezmé
nyétől elesnek.

A kir. jbiróság mint telekkönyvi hatóság. 

Selmecbányán, 1910. évi szept. hó 1. napján.

Liha A ntal
k ir. ítélőtáblái biró.

Kiadó lakás.
Szentháromságtéri házamban, 
a Il-ik emeleten, egy, három ■ 
szobából álló udvari lakás, 
mellékhelyiségekkel novem 

ber l-ére kiadó.

Dr. Kachelmann Viktor.

Több mint 6 0 0  vagyonos hölgysürgőseit férjhez óhajt menni. Tekintet nélkül foglalkozásukra és állásukra, csakis olyan urak jelentkezzenek — ha vagyontalanok is — a kiknek komoly a nősülési szándékuk. — L. Schle- 
singer, Berlin, 18.
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Nyomatott Joerges Ágost özv. és ha könyvnyomdájában Selmecbányán, 1910.


